&

N\

Gara per ’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura
pubblici individuati all’art. 101 del D. Lgs n. 42/2004. ID Sigef 1561

| chiarimenti della gara sono visibili su www.consip.it; www.mef.gov.it; www.acquistinretepa.it

Si precisa che vengono pubblicati i soli quesiti e relative risposte contenenti richiesta di informazioni
complementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell’art.71 del d.lgs. n.163/2006.

74) Domanda

Con riferimento al punto 17.2) Capacita economica e finanziaria punto (ii) del Bando di Gara ove e richiesto che il
concorrente debba aver realizzato, complessivamente, negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di
pubblicazione del Bando, un fatturato specifico per servizi di manutenzione degli impianti ed un fatturato specifico
per servizi di pulizia ed igiene ambientale la cui somma non debba essere inferiore alla somma dei valori indicati, per
ciascun Lotto, nelle colonne C e D della medesima tabella, fermo restando il rispetto dei singoli importi minimi indicati
nelle medesime colonne, il Disciplinare di gara, paragrafo 4.2, lett b) (pag. 35), prevede che: "con riferimento alla
capacita economica di cui al succitato punto la societa mandataria/capogruppo dovra possedere tale requisito in
misura maggioritaria, si richiede se & corretta l'interpretazione che in caso la Scrivente partecipasse in RTI e
possedesse il requisito di cui al paragrafo 17.2, lettera b), punto (ii) del Bando di gara, potra acquisire la qualita di
mandataria/capogruppo l'impresa che possiede in misura maggioritaria, almeno il fatturato di una delle colonne (C o
D) riportate nel medesimo punto del Bando di Gara;

Risposta

Si precisa che, come previsto al paragrafo 4.2 b. del Disciplinare di gara, nel caso in cui il R.T.l. intenda partecipare
spendendo il requisito di capacita economica di cui al punto 17.2, lettera b), punto (ii) del Bando di gara, la
mandataria\capogruppo dovra possedere in misura maggioritaria, in senso relativo, almeno il fatturato di una delle
colonne (C o D) riportate nel medesimo punto del Bando di gara.

Si veda anche risposta al quesito n. 55 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
09/10/2015.

75) Domanda

Per quanto concerne le referenze bancarie, nel caso si partecipi a piu lotti si richiede se e sufficiente presentarle
uniche con le specifiche dei lotti di partecipazione;

Risposta

Si veda risposta al quesito n. 31 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
09/10/2015.

76) Domanda

Per quanto concerne le modalita di redazione dell’offerta tecnica si richiede se I'utilizzo di un font ed un carattere
diverso da quello da Voi indicato nei documenti di gara sia causa di esclusione.

Risposta

Si veda risposta al quesito n. 6 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data 09/10/2015.

77) Domanda

Nel caso di societa che possiede solo Categoria OG11 classifica VIII, si richiede se le lavorazioni della categoria 0G2
possono essere oggetto di subappalto.

Risposta

Si precisa che nel caso in cui il concorrente possieda una qualificazione nella sola categoria OG11, classifica VIII, la
dichiarazione di subappalto delle lavorazioni della categoria OG 2 e obbligatoria, salvo che il concorrente non intenda
ricorrere all’avvalimento o ad altri istituti consentiti dalla legge e dalla documentazione di gara, ai fini della
dimostrazione della propria qualificazione nella categoria OG2.

Si veda anche risposta al quesito n. 14 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
09/10/2015 ed errata corrige pubblicata in relazione ad esso.
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78) Domanda

Si richiede a quale periodo debba essere aggiornato I'elenco soci richiesto a pag.4 di 14 dell’Allegato 1 Dichiarazione
necessaria per 'ammissione alla gara.

Risposta

L’elenco soci previsto dall’Allegato 1 - Dichiarazione necessaria deve essere aggiornato alla data di presentazione
dell’offerta.

79) Domanda

All'Allegato 1 - Dichiarazione necessaria per 'ammissione alla gara - punto 10) é richiesto di indicare il totale degli
addetti al servizio oggetto di gara, si richiede se & corretta l'interpretazione che il numero di addetti da indicare sia
quello ritenuto necessario/stimato per lo svolgimento delle attivita oggetto di appalto.

Risposta

Si veda risposta al quesito n. 29 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
09/10/2015.

80) Domanda

Con riferimento alla procedura in oggetto, in particolare al punto 14 del bando di gara riferito alla garanzia provvisoria
ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. 163/2006, abbiamo notato che gli importi da garantire richiesti dalla spett.le CONSIP non
sono pari al 2% come da citato articolo, ma inferiori. Siamo a chiedere conferma che tali importi siano corretti e
qualora lo fossero, chiediamo conferma che la garanzia debba essere emessa nelle forme dell'art. 75 del D.Lgs.
163/2006.

Risposta

Si conferma la correttezza degli importi delle garanzie provvisorie indicati, per singolo Lotto, al punto 14 del Bando di
gara. Detti importi sono stati, infatti, individuati nel pieno rispetto di quanto previsto all’art. 75, comma 1, secondo
periodo del D. Lgs. n. 163/2006 ai sensi del quale, come noto, “nel caso di procedure di gara realizzate in forma
aggregata da centrali di committenza, I'importo della garanzia é fissato nel bando o nell'invito nella misura massima
del 2 per cento del prezzo base”.

81) Domanda

Nell'allegato 2 (Offerta tecnica) al Disciplinare sono riportate le modalita di redazione della relazione tecnica e nello
specifico redatta su fogli singoli di formato DIN A4, non in bollo, con una numerazione progressiva ed univoca delle
pagine, fascicolata con rilegatura non rimovibile, contenuta entro le 130 (centotrenta) pagine, redatta preferibilmente
con font Times New Roman carattere 12, si richiede se & possibile I'utilizzo del formato A3 e se pur rispettando il
numero massimo di pagine (130) e possibile I'utilizzo di un font ed un carattere diverso.

Risposta

Si veda risposta al quesito n. 6 contenuta nella prima tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
09/10/2015 e risposta al quesito n. 64 contenuta nella seconda tranche di risposte ai chiarimenti pubblicata in data
06/11/2015.

82) Domanda

Chiediamo conferma che, in caso di ricorso all’avvalimento del requisito di cui all’art. 17.2 lettera b) punto (ii) —
colonna C del bando di gara attraverso due imprese ausiliarie, per le quali — come da prospetto rappresentato nella
domanda n. 72 precedentemente inoltrata a codesto Ente — gli ultimi due esercizi approvati, nel rispetto dei termini di
legge, alla data di pubblicazione del bando siano — quanto a una - 2012-2013 e — quanto all’altra - 2013-2014, il
concorrente che si avvale di tali ausiliarie puo dichiarare di possedere il requisito di cui al predetto all’art. 17.2 lettera
b) punto (ii) — colonna C del bando di gara nella misura corrispondente alla somma integrale dei fatturati maturati nei
rispettivi bienni approvati delle ausiliarie. Si chiede conseguentemente conferma che, nell’ipotesi sopra illustrata, il
concorrente puo legittimamente formulare la dichiarazione di cui al punto 11 — lett. b) della dichiarazione Allegato 1
cosi come dall’esempio che segue:

“11. che, con riferimento a quanto richiesto al punto 17.2 lett. b) del Bando di gara, I'lmpresa ha realizzato
complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando:
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B) un fatturato specifico per servizi di manutenzione degli impianti pari ad Euro 4.500.000 nonché un fatturato
specifico per servizi di pulizia ed igiene ambientale pari ad Euro zero secondo il seguente dettaglio:

(indicare gli anni di riferimento)

fatturato per servizi di manutenzione degli impianti come da avvalimenti allegati:

- impresa ausiliaria “A”

anno 2012 Euro 1.000.000,00

anno 2013 Euro 2.000.000,00

- impresa ausiliaria “B”

anno 2013 Euro 500.000,00

anno 2014 Euro 1.000.000,00.

Risposta

Si conferma a condizione che il fatturato di cui al requisito previsto al punto 17.2 lett. b) punto (ii) del Bando di gara e
oggetto di avvalimento sia stato conseguito dalle imprese ausiliarie negli ultimi due esercizi finanziari approvati, nel
rispetto dei termini di legge, alla data di pubblicazione del Bando di gara medesimo.

Direzione Sourcing Servizi e Utility
Arch. Marco Gasparri

(Il Direttore)

f.to digitalmente
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